
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 19 del 08/08/2022. - Autorizzazione agli Enti del SSR alla gestione provvisoria 

dei rispettivi bilanci economici preventivi per l’anno 2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto;

RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA   la proposta  ed il parere congiunti  del  Direttore del Dipartimento Programmazione 

integrata, UE e risorse finanziarie, umane e strumentali e del Direttore del Dipartimento 

Salute che contiene il parere favorevole di cui  all'articolo 16, comma 1, lettera a) della 

legge regionale 30 luglio 2021, n.18;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di autorizzare gli Enti del SSR   alla gestione provvisoria dei rispettivi Bilanci Economici 
Preventivi 202 3  (di seguito Gestione Provvisoria 202 3 ) per lo svolgimento delle sole attività 
istituzionali, nei limiti di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. di demandare al Dir ettore del Dipartimento Salute  tutti gli adempimenti necessari 
all’attuazione della presente deliberazione. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)                       (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, 
contabilità e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Legge Regionale n. 1 9  del  08 /0 8 /20 22  -  O rganizzazione del Servizio  Sanitario 
Regionale;

- Accordo Stato-Regioni del 23/03/2005 sui nuovi adempimenti del SSN  –  Intesa, ai 
sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.  131, in  attuazione 
dell’articolo 1, comma 173, della legge 30 dicembre 2004, n. 131 (di cui alla Nota della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri Atto rep. n. 2271 del 23/03/2005);

- Legge n.  266 del 23/12/2005  – Disposizioni per la formazione del bilancio annu ale e 
pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2006);

- Decreto del Ministero della Salute 17/09/2012,  -  Decreto in materia di certificabilità dei 
bilanci sanitari, G.U. n. 238 del 11/10/2012; 

- Decreto del Ministero della Salute del 20/03/2013  -  Modifica degli schemi dello Stato 
patrimoniale, del Conto economico e della Nota integrativa delle Aziende del Servizio 
Sanitario nazionale, G.U. del 15/04/2013;

- L.R. n. 19 del 08/08/2022 – Organizzazione del servizio sanitario regionale;

-  L egge n.   234 del 30/12/2021  - Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024  ( Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

 (motivazione)

Per l a programmazione  dell’ anno 202 3   il livello del finanziamento del servizio sanitario 

nazionale (SSN) cui concorre lo Stato ,   è quello  previsto  dalla legge statale di bilancio 202 2  

(L. 234 /202 1 ), ed è  pari a Euro 12 6 . 061  milioni ,  aumentato  di Euro  200   milioni per l’incremento 

del Fondo dei farmaci innovativi (comma 259) e di Euro 360 milioni per gli incrementi destinati 

ai contratti di formazione specialistica medica (comma 260) , per un totale di Euro 126.580 

milioni.

Per la Regione Marche la stima del Fondo sanitario indistinto , valutato pari a Euro   

3.039.135.095  (voce a della Tabella 1) ,  tiene conto dell’introduzione dei nuovi criteri di riparto 

che   considerano , oltre  il criterio della pesatura del la popolazione per  fasce di  età, anche 

indicatori socio sanitari volti a tener conto della deprivazione.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

 La quota premiale è stimata pari a Euro 17.739.360 (voce b della Tabella 1).

Complessivamente il valore del FSR indistinto    risulta pari a Euro  3.056.874.455    in 

incremento rispetto all’anno 2022 di Euro 36.152.342.

Le quote vincolate del Fondo sanitario son o stimate pari a quelle del 202 2 ,  ad eccezione del  i   

contribut i ricevuti nel 2022 non replicabili nel 2023 relativi al  rimborso degli incrementi dei costi 

energetici e delle spese Covid- 19,   prevedendo l’incremento  di Euro 1.390.677  per il 

potenziamento dell’offerta territoriale  e di Euro 749.580 (importo stimato) per il rimborso dei 

farmaci innovativi.

Nella tabella successiva si rappresenta  la programmazione delle risorse del fondo sanitario 

regionale complessivo e delle ulteriori risorse disponibili per il SSR.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

Considerati lo scenario economico-finanziario nazionale e le stime del Fondo sanitario 

regionale, si ritiene necessario il ricorso alla Gestione Provvisoria dei Bilanci Economici 

Preventivi 20 2 3  degli Enti del SSR, per lo svolgimento delle sole attività istituzionali, nelle   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

modalità e nei termini di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione.

Inoltre, considerat a  la riorganizzazione  del SSR  di cui alla LR  n.  19/2022   che  prevede   dal 1 

gennaio 2023  la soppressione dell’ASUR e la costituzione di cinque Aziende Sanitarie 

Territoriali (AST) e l’incorporazione dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord 

nell’AST di Pesaro-Urbino,  il totale dei costi autorizzati delle AST  di cui all’Allegato A  non 

tengono conto degli accantonamenti  e del costo degli ammortamenti non sterilizzati .

A tal fine pertanto sono state trattenute a livello regionale risorse per Euro 37.076.974 

corrispondenti ai costi del bilancio 2021  dell’ASUR  relativi agli  i)  accantonamenti  fondi rischi 

per Euro 2 3 . 174 . 538, ii) svalutazione crediti per Euro 4.211.438  e  iii)  ammortamenti non 

sterilizzati per Euro 4.600.944 ed agli accantonamenti a fondo rischi dell’anno 2021 

dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Marche Nord per euro 5.090.055.

Il totale dei costi autorizzati delle AST sarà aggiornato, ricomprendendo tali partite, 

successivamente alla definizione della ripartizione di tali costi tra le stesse.

I costi che sino all’anno 202 2  erano imputati alla Direzione  Generale  di ASUR in quanto   

indivisibili e  non attribuibili alle singole Aree Vaste  (servizi appaltati, manutenzioni, locazioni e 

spese generali) sono ricompresi nel livello dei costi autorizzati dell’AST di Ancona.

Il livello dei  così autorizzati deve essere finanziato dagli Enti del SSR anche dalle entrate 

proprie nelle modalità e nei termini di cui al citato Allegato A. 

Con riferimento ai costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011, si 

autorizzano gli Enti del SSR ad effettuare investimenti per gli importi di cui al citato Allegato A.

Gli Enti del SSR  dovranno  trasmettere   report mensili sui costi sostenuti con scadenza il giorno 
2 5  del mese successivo e  dovranno  garantire il rispetto dei livelli d e i costi autorizzati nelle 
verifiche trimestra li ai fini della certificazione  dell’equilibrio economico-finanziario della 
gestione ,  in  attuazione de l comma 274 della  Legge F inanziaria   2006 e  de ll’art 6 dell’ A ccordo   
Stato-Regioni del 23 marzo 2005. Tutto ciò anche in una logica di spending review.

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale l’adozione del presente provvedimento. 

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

PROPOSTA  E PARERE  CONGIUNTI  DEL  DIRETTORE  DEL  DIPARTIMENTO SALUTE   E 
DEL  DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE    INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E  STRUMENTALI

I  sottoscritti, considerata la motivazione contenuta nell’atto, esprimono parere favorevole sotto 

il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione e ne 

propongono l’adozione alla Giunta Regionale. Dichiarano ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 che, in relazione al presente provvedimento non si trovano in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 

DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. Attestano inoltre che dalla presente deliberazione non 

deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della regione.

Il Direttore del Dipartimento Il Direttore del Dipartimento
       Programmazione integrata, UE e                                Salute
 Risorse finanziarie, umane e strumentali 

 (Maria Di Bonaventura)      (Armando Marco Gozzini)
Documento informatico firmato digitalmente     Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A

 


	NumeroDataRep: n. 1851 del 30 dicembre 2022
	Allegati: v6_Allegato A DGR aut provv.pdf  -  2979CA71601D5000B42D77128E559CC4020DF225ECE083DAD8720B7BCD7AC2A2

1851.pdf  -  D604B07DF1CE0C539B885805D55F2B27920D7DD0707D9D55AA7D79452E6069AF
		2022-12-30T18:39:52+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		2022-12-30T18:44:42+0100
	ARMANDO MARCO GOZZINI


		2022-12-30T18:49:07+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2023-01-02T10:45:35+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-01-02T11:23:59+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




